Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

022^a (VIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 21^a (VIGÉSIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA (2021 - 2024) - 1ª PERÍODO (01/01/2021 À 31/12/2022) DE 4 DE AGOSTO **DE 2021**

EXPEDIENTE

OFICIOS RECEBIDOS: 1079/2021 - PODER EXECUTIVO

Resposta à Indicação nº 0882/2021, de autoria do Vereador Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos.

INDICAÇÃO: 146/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Retorno das atividades na Academia Popular no Distrito de Rio Dourado.

INDICAÇÃO: 148/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Retorno das atividades na Academia Popular no Distrito de Professor Souza.

INDICAÇÃO: 154/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Pavimentação da Rua Beira do Valão, em Palmital.

INDICAÇÃO: 169/2021 - VICTOR FERREIRA VARELA

Implantação, no Bairro São João, de uma academia ao ar livre com aparelhos específicos e orientadores qualificados para a melhor idade.

INDICAÇÃO: 286/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Construção de uma praça com playground, campo de futebol e academia ao ar livre no bairro Recanto dos Paratis.

INDICAÇÃO: 310/2021 - VICTOR FERREIRA VARELA

Troca das manilhas na Rua São João (Rua da Prainha) em Barra de São João.

INDICAÇÃO: 314/2021 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Obra de urbanização na Rua Dirceu Ligabo, no Bairro São Sebastião, Sede do Município.

INDICAÇÃO: 316/2021 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Obra de urbanização na Rua Ramon Machado Costa, no Bairro São Sebastião, Sede do Município.

INDICAÇÃO: 317/2021 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Obra de urbanização na Rua Luciano Soares, no Bairro São Sebastião, Sede do Município.

INDICAÇÃO: 363/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Construção de uma praça com campo de futebol, playground e academia popular ao ar livre para a terceira idade na área pública do Bairro Mirante do Poeta com o Bairro Industrial, assim como a construção de um quiosque e a colocação e tablado de madeira no canal.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=164

CNPJ: 30.407.084/0001-43

aLecislativo Página(s) 1 de 4

INDICAÇÃO: 429/2021 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Que sejam resolvidos os problemas de buracos em toda a Rua Oswaldo Cruz.

INDICAÇÃO: 431/2021 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Que sejam resolvidos os problemas de buracos em toda a Rua Nossa Senhora do Carmo.

INDICAÇÃO: 447/2021 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Que sejam resolvidos os problemas de buracos em toda a Rua Padre Anchieta.

INDICAÇÃO: 457/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Obras de reforma e revitalização de todos os cemitérios e capelas do Município.

INDICAÇÃO: 480/2021 - VICTOR FERREIRA VARELA

Inserir no Calendário Oficial de Eventos do Município de Casimiro de Abreu a celebração da Paixão de Cristo e Cantata de Natal.

INDICAÇÃO: 945/2021 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Realização de concurso público para provimento de cargos de Guarda Municipal de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 946/2021 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Criação da Ronda Ostensiva Municipal - ROMU - da Guarda Municipal de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 947/2021 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Adequação da Guarda Municipal de Casimiro de Abreu ao Estatuto Geral das Guardas Municipais.

MOÇÃO: 998/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Moção de Aplausos em favor de Sebastião Rosa de Sá.

ORDEM DO DIA

MENSAGEM: 026/2021 - RAMON DIAS GIDALTE

Abertura de Crédito Adicional Especial com vista a atender a ação no orçamento geral da Secretaria Municipal de Fazenda, indústria e Comércio, no valor de R\$ 200.000,00.

MENSAGEM: 031/2021 - RAMON DIAS GIDALTE

Abertura de Crédito Adicional Especial para o Fundo Municipal de Saúde, no valor de R\$ 394.180,46.

MENSAGEM: 032/2021 - RAMON DIAS GIDALTE

Cria a Comissão Permanente de combate ao crime de pedofilia no Município de Casimiro de Abreu e dá outras providências.

MENSAGEM: 033/2021 - RAMON DIAS GIDALTE

Permite a divulgação de projetos sociais através da manifestação artística em muros públicos, previamente autorizados pela autoridade competente.

MENSAGEM: 034/2021 - RAMON DIAS GIDALTE

Abertura de Crédito Adicional Especial com vista a atender a ação no orçamento geral do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R\$ 16.237,63.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

CNPJ: 30.407.084/0001-43

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=164



aLegislativo

PROJETO DE LEI: 039/2021 - MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANEJO FRANCISCO

Institui o Dia do Trabalhados Rural no âmbito do Município.

INDICAÇÃO: 146/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Retorno das atividades na Academia Popular no Distrito de Rio Dourado.

INDICAÇÃO: 148/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Retorno das atividades na Academia Popular no Distrito de Professor Souza.

INDICAÇÃO: 154/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Pavimentação da Rua Beira do Valão, em Palmital.

INDICAÇÃO: 169/2021 - VICTOR FERREIRA VARELA

Implantação, no Bairro São João, de uma academia ao ar livre com aparelhos específicos e orientadores qualificados para a melhor idade.

INDICAÇÃO: 286/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Construção de uma praça com playground, campo de futebol e academia ao ar livre no bairro Recanto dos Paratis.

INDICAÇÃO: 310/2021 - VICTOR FERREIRA VARELA

Troca das manilhas na Rua São João (Rua da Prainha) em Barra de São João.

INDICAÇÃO: 314/2021 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Obra de urbanização na Rua Dirceu Ligabo, no Bairro São Sebastião, Sede do Município.

INDICAÇÃO: 316/2021 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Obra de urbanização na Rua Ramon Machado Costa, no Bairro São Sebastião, Sede do Município.

INDICAÇÃO: 317/2021 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Obra de urbanização na Rua Luciano Soares, no Bairro São Sebastião, Sede do Município.

INDICAÇÃO: 363/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Construção de uma praça com campo de futebol, playground e academia popular ao ar livre para a terceira idade na área pública do Bairro Mirante do Poeta com o Bairro Industrial, assim como a construção de um quiosque e a colocação e tablado de madeira no canal.

INDICAÇÃO: 429/2021 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Que sejam resolvidos os problemas de buracos em toda a Rua Oswaldo Cruz.

INDICAÇÃO: 431/2021 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Que sejam resolvidos os problemas de buracos em toda a Rua Nossa Senhora do Carmo.

INDICAÇÃO: 447/2021 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Que sejam resolvidos os problemas de buracos em toda a Rua Padre Anchieta.

INDICAÇÃO: 457/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Obras de reforma e revitalização de todos os cemitérios e capelas do Município.

INDICAÇÃO: 480/2021 - VICTOR FERREIRA VARELA

Inserir no Calendário Oficial de Eventos do Município de Casimiro de Abreu a celebração da Paixão de Cristo e Cantata de Natal.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001-43

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=164

mirodeabreu.rj.leg.br/sessao.pnp?id=164



INDICAÇÃO: 945/2021 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Realização de concurso público para provimento de cargos de Guarda Municipal de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 946/2021 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Criação da Ronda Ostensiva Municipal - ROMU - da Guarda Municipal de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 947/2021 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Adequação da Guarda Municipal de Casimiro de Abreu ao Estatuto Geral das Guardas Municipais.

MOÇÃO: 998/2021 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Moção de Aplausos em favor de Sebastião Rosa de Sá.

MOÇÃO: 1039/2021 - MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANEJO FRANCISCO

Moção de Aplausos em favor de Alci da Silva.

MOÇÃO: 1062/2021 - MARCELO MOTA GAIÃO

Moção de Aplausos em favor de Carlos Eduardo Queiroz Nunes e Grasiele Coelho Macedo Queiroz.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001-43 www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=164



aLegislativo

Página(s) 4de 4